



平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年12月20日

上場会社名 **株式会社オークワ** 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 8217 URL <http://www.okuwa.net>
 代表者 (役職) 代表取締役社長 (氏名) 大桑 啓嗣
 問合せ先責任者 (役職) 常務取締役財務本部長 (氏名) 今井 啓 TEL (073) 425-2481

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年2月期第3四半期の連結業績 (平成19年2月21日 ~ 平成19年11月20日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	185,442	3.0	5,164	10.3	5,346	12.4	2,880	11.8
19年2月期第3四半期	179,989	4.1	4,680	14.4	4,756	16.6	2,576	18.5
19年2月期	244,305	—	7,082	—	7,178	—	3,919	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	63	93	—	—
19年2月期第3四半期	57	12	—	—
19年2月期	86	91	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年2月期第3四半期	126,791	72,071	56.8	1,598	44
19年2月期第3四半期	129,136	69,323	53.6	1,533	60
19年2月期	127,652	70,729	55.3	1,566	66

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第3四半期	5,940	△ 1,347	△ 2,905	11,388
19年2月期第3四半期	6,942	△ 1,861	△ 2,613	9,464
19年2月期	9,966	△ 3,004	△ 4,259	9,699

2. 平成20年2月期の連結業績予想 (平成19年2月21日 ~ 平成20年2月20日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	252,000	3.1	7,600	7.3	7,800	8.7	4,050	3.3	89	92

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4.その他をご覧ください。]

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年2月期第3四半期の個別業績 (平成19年2月21日 ~ 平成19年11月20日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	183,533	2.8	5,273	10.3	5,347	10.8	2,858	9.6
19年2月期第3四半期	178,508	4.1	4,782	14.8	4,827	17.1	2,608	17.5
19年2月期	242,053	—	7,163	—	7,225	—	3,953	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
20年2月期第3四半期	63	44
19年2月期第3四半期	57	84
19年2月期	87	65

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年2月期第3四半期	121,502	71,536	58.9	1,588	35
19年2月期第3四半期	123,788	68,727	55.5	1,524	07
19年2月期	122,272	70,182	57.4	1,557	08

2. 平成20年2月期の個別業績予想 (平成19年2月21日 ~ 平成20年2月20日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	250,000	3.3	7,600	6.1	7,700	6.6	4,000	1.2	88	81

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通しは、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、堅調な企業業績を背景に設備投資の増加、雇用環境の改善がみられるなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかし一方、原油価格の高騰や原材料価格の高止まり、米国のサブプライムローン問題による金融市場不安など景気の先行き不透明感が増しております。

このような状況のもと、スーパーマーケット業界においては原料高による仕入メーカーの値上げの動きがあるなか、当社は販売価格の据え置き、値下げを実行するなど、地域のお客様に支持され、信頼される店舗づくりに努めてまいりました。

当第3四半期（9～11月度）においては、SSM（スーパー・スーパーマーケット）業態の「六十谷店」（和歌山県和歌山市）を新設し、当期の新店は4店舗となりました。また、セルフレジについては新たに4店舗で導入し、合計26店舗まで拡大をいたしました。

既存店については、「スーパーセンター」、「プライスカット」の新業態が好調に推移し、既存店売上高は前年同期比100.7%と伸長いたしました。

これらの結果、当第3四半期（3～11月度）における当社グループの営業収益（売上高及び営業収入）は1,854億42百万円（前年同期比3.0%増）、営業利益は51億64百万円（前年同期比10.3%増）、経常利益は53億46百万円（前年同期比12.4%増）、四半期純利益は28億80百万円（前年同期比11.8%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ8億61百万円減少し、1,267億91百万円となりました。

負債につきましては、借入金の返済及び法人税等の支払により前連結会計年度末に比べ22億3百万円減少し、547億20百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加等により前連結会計年度に比べ13億41百万円増加し、720億71百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ、16億88百万円増加し、113億88百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は59億40百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益が49億98百万円、非資金損益項目の減価償却費が36億42百万円、仕入債務の増加額が17億63百万円であった一方、たな卸資産の増加額が12億96百万円、法人税等の支払額が31億55百万円であったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動により使用した資金は13億47百万円となりました。これは主に、新規出店及び店舗改装等に伴う固定資産の取得による支出が20億16百万円であった一方、敷金・保証金の返還による収入が10億45百万円であったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動により使用した資金は29億5百万円となりました。これは主に、短期借入金の純増加額が3億10百万円、長期借入れによる収入が2億10百万円であった一方、長期借入金の返済による支出が22億45百万円、配当金の支払額が11億24百万円であったことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績は概ね予想どおりに推移しており、現時点においては平成19年10月2日に公表した業績予想からの変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便的な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却の方法）

法人税の改正（（所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号）及び（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号））に伴い、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。なお、これによる損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年2月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	10,448		12,299		1,851		10,623	
受取手形及び売掛金	1,009		1,125		115		974	
たな卸資産	9,945		10,542		597		9,245	
その他	2,034		2,086		51		2,231	
流動資産合計	23,437	18.1	26,053	20.5	2,616	11.2	23,074	18.1
II 固定資産								
有形固定資産	77,607		74,474		△ 3,133		76,534	
無形固定資産	4,590		4,406		△ 184		4,618	
投資その他の資産	23,500		21,857		△ 1,643		23,425	
固定資産合計	105,698	81.9	100,737	79.5	△ 4,960	△ 4.7	104,578	81.9
資産合計	129,136	100.0	126,791	100.0	△ 2,344	△ 1.8	127,652	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	12,500		12,957		457		11,194	
短期借入金	17,298		16,768		△ 530		16,458	
1年以内返済予定長期借入金	3,016		2,532		△ 484		2,906	
その他	12,295		10,786		△ 1,508		12,407	
流動負債合計	45,110	34.9	43,044	34.0	△ 2,066	△ 4.6	42,966	33.7
II 固定負債								
長期借入金	6,709		4,386		△ 2,323		6,047	
退職給付引当金	461		118		△ 342		387	
その他	7,530		7,170		△ 359		7,521	
固定負債合計	14,701	11.4	11,675	9.2	△ 3,026	△ 20.6	13,956	10.9
負債合計	59,812	46.3	54,720	43.2	△ 5,092	△ 8.5	56,923	44.6
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	14,117	10.9	14,117	11.1	—	—	14,117	11.0
資本剰余金	15,040	11.6	15,040	11.9	—	—	15,040	11.8
利益剰余金	39,618	30.7	42,760	33.7	3,142	7.9	40,962	32.1
自己株式	△ 203	△ 0.1	△ 292	△ 0.2	△ 88	43.5	△ 237	△ 0.2
株主資本合計	68,573	53.1	71,627	56.5	3,053	4.5	69,883	54.7
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	583	0.5	383	0.3	△ 200	△ 34.3	744	0.6
繰延ヘッジ損益	—	—	△ 19	△ 0.0	△ 19	—	△ 13	△ 0.0
評価・換算差額等合計	583	0.5	363	0.3	△ 220	△ 37.7	731	0.6
III 少数株主持分	166	0.1	80	0.0	△ 85	△ 51.6	115	0.1
純資産合計	69,323	53.7	72,071	56.8	2,747	4.0	70,729	55.4
負債純資産合計	129,136	100.0	126,791	100.0	△ 2,344	△ 1.8	127,652	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年2月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
[営 業 収 益]	[179,989]	%	[185,442]	%	[5,452]	3.0	[244,305]	%
I 売 上 高	173,978	100.0	179,117	100.0	5,138	3.0	236,178	100.0
II 売 上 原 価	130,062	74.8	133,855	74.7	3,793	2.9	176,178	74.6
売 上 総 利 益	43,916	25.2	45,261	25.3	1,345	3.1	59,999	25.4
III 営 業 収 入	6,011	3.5	6,325	3.5	313	5.2	8,127	3.4
不 動 産 賃 貸 収 入	2,717		2,766		49		3,660	
そ の 他 の 営 業 収 入	3,293		3,558		264		4,466	
営 業 総 利 益	49,927	28.7	51,586	28.8	1,659	3.3	68,126	28.8
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	45,247	26.0	46,422	25.9	1,175	2.6	61,044	25.8
営 業 利 益	4,680	2.7	5,164	2.9	483	10.3	7,082	3.0
V 営 業 外 収 益	453	0.2	610	0.3	157	34.8	611	0.2
受 取 利 息	26		33		6		43	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	64		163		99		87	
そ の 他	361		413		51		480	
VI 営 業 外 費 用	376	0.2	427	0.2	51	13.6	515	0.2
支 払 利 息	259		310		50		354	
そ の 他	117		117		0		161	
経 常 利 益	4,756	2.7	5,346	3.0	590	12.4	7,178	3.0
VII 特 別 利 益	80	0.1	120	0.1	40	50.2	143	0.1
賃 貸 契 約 解 約 金	39		36		△ 3		79	
そ の 他	40		84		43		64	
VIII 特 別 損 失	333	0.2	469	0.3	135	40.7	502	0.2
固 定 資 産 売 却 損 及 び 除 却 損	165		410		245		253	
減 損 損 失	132		—		△ 132		153	
そ の 他	35		58		23		95	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,503	2.6	4,998	2.8	494	11.0	6,818	2.9
税 金 費 用	1,970	1.1	2,152	1.2	181	9.2	2,993	1.2
少 数 株 主 損 失	43	0.0	34	0.0	△ 9	△20.8	95	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,576	1.5	2,880	1.6	303	11.8	3,919	1.7

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年2月期)
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		4,503	4,998	6,818
減価償却費		3,894	3,642	5,278
減損損失		132	—	153
退職給付引当金の減少額		△ 232	△ 268	△ 306
受取利息及び受取配当金		△ 51	△ 63	△ 76
支払利息		259	310	354
売上債権の増加額		△ 607	△ 150	△ 572
たな卸資産の増加額		△ 1,094	△ 1,296	△ 395
仕入債務の増加額		2,094	1,763	821
その他		657	404	656
小計		9,554	9,339	12,731
利息及び配当金の受取額		51	63	76
利息の支払額		△ 272	△ 306	△ 359
法人税等の支払額		△ 2,390	△ 3,155	△ 2,481
営業活動によるキャッシュ・フロー		6,942	5,940	9,966
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出		△ 2,486	△ 2,016	△ 3,650
新規連結子会社の取得による支出		△ 118	—	△ 118
敷金・保証金の差入による支出		△ 119	△ 69	△ 345
敷金・保証金の返還による収入		964	1,045	1,398
その他		△ 101	△ 306	△ 288
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 1,861	△ 1,347	△ 3,004
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		△ 1,279	310	△ 2,119
長期借入れによる収入		2,388	210	2,315
長期借入金の返済による支出		△ 2,552	△ 2,245	△ 3,251
配当金の支払額		△ 1,127	△ 1,124	△ 1,126
その他		△ 41	△ 54	△ 75
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 2,613	△ 2,905	△ 4,259
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額		2,468	1,688	2,703
VI 現金及び現金同等物の期首残高		6,996	9,699	6,996
VII 現金及び現金同等物の期末残高		9,464	11,388	9,699

販売の状況

営業収益の状況

(単位 百万円)

			前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
売 上 高	小 売 事 業	食 料 品	125,046	69.5	132,134	71.2	7,087	5.7
		衣 料 品	8,385	4.7	7,998	4.3	△ 386	△ 4.6
		住居関連用品	24,094	13.4	24,614	13.3	519	2.2
		テナント	12,106	6.7	11,626	6.3	△ 480	△ 4.0
		その他	2,599	1.4	1,172	0.6	△ 1,426	△ 54.9
	小 計	172,233	95.7	177,546	95.7	5,313	3.1	
	その他の事業	1,745	1.0	1,570	0.9	△ 174	△ 10.0	
計			173,978	96.7	179,117	96.6	5,138	3.0
営 業 収 入	不動産賃貸収入		2,717	1.5	2,766	1.5	49	1.8
	その他の 営業 収入	配送受託手数料	3,140	1.7	3,330	1.8	189	6.0
		その他	152	0.1	227	0.1	75	49.2
		小 計	3,293	1.8	3,558	1.9	264	8.0
計			6,011	3.3	6,325	3.4	313	5.2
合 計			179,989	100.0	185,442	100.0	5,452	3.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 売上高の「その他の事業」については、主に外食事業の売上高を記載しております。

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位 百万円)

期 別 科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 (平成19年2月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
現金及び預金	9,462		11,571		2,109		9,667	
受取手形及び売掛金	1,345		1,411		65		1,309	
たな卸資産	9,791		10,408		617		9,135	
その他	2,026		2,050		23		2,215	
流動資産合計	22,626	18.3	25,441	20.9	2,815	12.4	22,328	18.3
II 固定資産								
有形固定資産	74,333		71,282		△ 3,051		73,331	
無形固定資産	4,250		4,103		△ 146		4,288	
投資その他の資産	22,578		20,674		△ 1,903		22,324	
固定資産合計	101,162	81.7	96,060	79.1	△ 5,101	△ 5.0	99,944	81.7
資産合計	123,788	100.0	121,502	100.0	△ 2,285	△ 1.8	122,272	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	12,448		12,901		452		11,150	
短期借入金	13,620		12,960		△ 660		12,780	
1年以内返済予定長期借入金	2,740		2,357		△ 382		2,636	
その他	12,086		10,604		△ 1,481		12,197	
流動負債合計	40,895	33.0	38,824	31.9	△ 2,070	△ 5.1	38,764	31.7
II 固定負債								
長期借入金	6,364		4,216		△ 2,147		5,766	
退職給付引当金	347		8		△ 339		276	
その他	7,453		6,916		△ 536		7,281	
固定負債合計	14,165	11.5	11,141	9.2	△ 3,024	△ 21.3	13,325	10.9
負債合計	55,060	44.5	49,965	41.1	△ 5,094	△ 9.3	52,089	42.6
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	14,117	11.4	14,117	11.6	—	—	14,117	11.5
資本剰余金	15,040	12.1	15,040	12.4	—	—	15,040	12.3
利益剰余金	39,189	31.7	42,310	34.8	3,121	8.0	40,533	33.2
自己株式	△ 203	△ 0.2	△ 292	△ 0.2	△ 88	43.5	△ 237	△ 0.2
株主資本合計	68,144	55.0	71,176	58.6	3,032	4.5	69,454	56.8
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	583	0.5	379	0.3	△ 203	△ 34.9	741	0.6
繰延ヘッジ損益	—	—	△ 19	△ 0.0	△ 19	—	△ 13	△ 0.0
評価・換算差額等合計	583	0.5	360	0.3	△ 223	△ 38.3	728	0.6
純資産合計	68,727	55.5	71,536	58.9	2,809	4.1	70,182	57.4
負債純資産合計	123,788	100.0	121,502	100.0	△ 2,285	△ 1.8	122,272	100.0

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位 百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年2月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
[営 業 収 益]	[178,508]	%	[183,533]	%	[5,025]	2.8	[242,053]	%
I 売 上 高	172,451	100.0	177,185	100.0	4,734	2.7	233,866	100.0
II 売 上 原 価	129,986	75.4	133,856	75.5	3,869	3.0	176,034	75.3
売 上 総 利 益	42,464	24.6	43,329	24.5	864	2.0	57,832	24.7
III 営 業 収 入	6,057	3.5	6,348	3.6	290	4.8	8,187	3.5
不 動 産 賃 貸 収 入	2,763		2,792		28		3,720	
そ の 他 の 営 業 収 入	3,293		3,555		262		4,466	
営 業 総 利 益	48,522	28.1	49,677	28.1	1,155	2.4	66,019	28.2
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	43,740	25.3	44,404	25.1	664	1.5	58,855	25.1
営 業 利 益	4,782	2.8	5,273	3.0	490	10.3	7,163	3.1
V 営 業 外 収 益	401	0.2	455	0.2	53	13.4	538	0.2
受 取 利 息	26		33		6		42	
そ の 他	375		422		47		495	
VI 営 業 外 費 用	356	0.2	381	0.2	25	7.2	477	0.2
支 払 利 息	239		266		26		320	
そ の 他	116		115		△ 1		156	
経 常 利 益	4,827	2.8	5,347	3.0	519	10.8	7,225	3.1
VII 特 別 利 益	80	0.0	93	0.0	13	16.7	143	0.1
賃 貸 契 約 解 約 金	39		36		△ 3		79	
そ の 他	40		57		17		64	
VIII 特 別 損 失	333	0.2	434	0.2	101	30.5	429	0.2
固 定 資 産 売 却 損 及 び 除 却 損	165		377		212		197	
減 損 損 失	132		—		△ 132		153	
そ の 他	35		57		21		78	
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	4,575	2.6	5,006	2.8	431	9.4	6,938	3.0
税 金 費 用	1,966	1.1	2,147	1.2	181	9.2	2,985	1.3
四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,608	1.5	2,858	1.6	249	9.6	3,953	1.7